
29. 4. 2008
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Technická novela insolvenčního zákona
Ke dni 1.1.2008 nabyl účinnosti zákon 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční
zákon). Ještě než však nabyl tento zákon účinnosti, musel být třikrát novelizován. Poslední a velice
zásadní novenou je zákon 296/2007 Sb., kterým se mění zákon 182/2006 Sb. a některé zákony v
souvislosti s jeho přijetím. Tento zákon je také mnohými nazýván jako tzv. technická novela a byl
publikován ve Sbírce zákonů rozeslané dne 29.11.2007 (částka 97).

Struktura „technické novely“

Technická novela se skládá ze dvou hlavních tématických oblastí: (i) novely samotného insolvenčního
zákona, a (ii) změnového zákona, který uzpůsobuje novému insolvenčnímu řízení český právní řád.
Zajímavostí je, že technická novela mění více než sto českých právních předpisů. Mezi speciální
zákony, které musely být v souvislosti s insolvenčním zákonem novelovány patří např. zákoník práce,
trestní zákon, zákon směnečný a šekový, občanský soudní řád, obchodní zákoník, zákon o cenných
papírech, zákon o veřejných zakázkách, a řada dalších.

Obsah technické novely

Kromě řady drobných gramatických a terminologických úprav obsahuje technická novela i několik
zásadních doplnění a upřesnění, která jsou uvedena dále.

Tak například pokud jde o zahájení insolvenčního řízení, které lze ve smyslu ustanovení § 97 odst. 1
insolvenčního zákona zahájit pouze na návrh. Zahájení insolvenčního řízení pak oznámí insolvenční
soud vyhláškou, kterou zveřejní nejpozději do 2 hodin poté, kdy mu došel insolvenční návrh.
Technickou novelou je zachování této dvouhodinové lhůty dočasně upraveno, a to tak, že do
31.12.2008 se tato lhůta považuje za zachovanou v případě, že insolvenční návrh došel
insolvenčnímu soudu mimo rozvrženou pracovní dobu nebo v den pracovního klidu – když
insolvenční soud zveřejní vyhlášku do 2 hodin po zahájení rozvržené pracovní doby. K tomuto kroku
se uchýlil zákonodárce zřejmě proto, že by bylo technicky, personálně a hlavně finančně prozatím
velice náročné zajistit na věcně příslušných (krajských, resp. městských soudů) „nepřetržitý provoz.“

S insolvenčním návrhem souvisí i další změna, kterou technická novela přináší a to, že insolvenční
návrh musí být opatřen úředně ověřeným podpisem osoby, která jej podala, nebo jejím
zaručeným elektronickým podpisem; jinak se k němu nepřihlíží. Toto ustanovení bylo do
insolvenčního zákona vloženo nově a je mu nutno věnovat zvýšenou pozornost.

Další změna souvisí se zveřejňováním, resp. nezveřejňováním některých osobních údajů fyzické
osoby, která učinila podání v insolvenčním řízení. Je totiž možné, aby insolvenční soud rozhodl, že na
žádost fyzické osoby, která učinila příslušné podání, nebudou některé z osobních údajů
této fyzické osoby, obsažené v podání, v insolvenčním rejstříku veřejně přístupné. Takovou
žádost lze podat nejpozději společně s podáním, o které jde. Jméno a příjmení takové fyzické osoby
insolvenční soud v insolvenčním rejstříku zveřejní vždy. Nejde-li o fyzickou osobu, která učinila
podání, zveřejní se u takové fyzické osoby v insolvenčním rejstříku jen její jméno a příjmení. Do 31.
prosince 2008 pak platí, že se nepřipojují informace o charakteru osobního údaje, který není

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-30-brezna-2006-o-upadku-a-zpusobech-jeho-reseni-insolvencni-zakon-15329.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-31-rijna-2007-kterym-se-meni-zakon-c-1822006-sb-o-upadku-a-zpusobech-jeho-reseni-insolvencni-zakon-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-nektere-zakony-v-souvislosti-s-jeho-prijetim-16267.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-30-brezna-2006-o-upadku-a-zpusobech-jeho-reseni-insolvencni-zakon-15329.html
http://www.havelholasek.cz/


zveřejňován.

V neposlední řadě lze také vyzdvihnout, že se ustanovení, které taxativně vypočítává výjimky z
působnosti insolvenčního zákona rozšířilo a jeden bod a to sice ten, že se insolvenčního zákona nelze
použít tehdy, jde-li o veřejné neziskové ústavní zdravotnické zařízení zřízené podle zvláštního
zákona.

Závěrem

Přijetí tří novel během poměrně krátké doby legisvakance je signálem, že nový insolvenční zákon
bude v nadcházejícím období procházet stejně bouřlivým vývojem, jako jeho předchůdce (zákon o
konkursu a vyrovnání). Některé hlasy z odborné veřejnosti již naznačují, že další „technické novely“
na sebe nenechají dlouho čekat (například v oblasti definice předlužení, odpovědnosti za přihlášení
nadhodnocených pohledávek apod.). Na další zásadní změny v novém insolvenčním zákoně Vás
samozřejmě upozorníme.

Autor: JUDr., Ing. Ivan Barabáš, advokát
Spoluautor: Mgr. Jana Poddaná, koncipient

HAVEL & HOLÁSEK s.r.o., advokátní kancelář

Týn 1049/3, 110 00  Praha 1
Tel.: +420 224 895 950, Fax: +420 224 895 980

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

http://www.havelholasek.cz/
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

